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                                     2008 m. rugpjūčio mėn.          

Įmonių teisė 
 
Priimtas Įstatymas dėl darbuotojų dalyvavimo bendrovėje po vienos 
valstybės ribas peržengiančio ribotos atsakomybės bendrovių 
jungimosi 
 
2008 m. liepos 5 d. įsigaliojo Seimo priimtas Įstatymas dėl darbuotojų 
dalyvavimo bendrovėje po vienos valstybės ribas peržengiančio ribotos 
atsakomybės bendrovių jungimosi. 
 
Įstatymas priimtas siekiant įgyvendinti 2005 m. spalio 26 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvą 2005/56/EB dėl ribotos atsakomybės 
bendrovių jungimųsi, peržengiančių vienos valstybės ribas. 
 
Įstatymas reguliuoja darbuotojų dalyvavimo prielaidas, darbuotojų 
dalyvavimo po vienos valstybės ribas peržengiančio ribotos atsakomybės 
bendrovių jungimosi veiksiančioje bendrovėje įgyvendinimo tvarką, 
specialiojo derybų komiteto sudėtį ir sudarymą, derybų tvarką, susitarimo 
turinį, standartinių taisyklių, kurios taikomos dalyvavimo teisėms, taikymo 
sąlygas, darbuotojų atstovų skyrimo į bendrovės administravimo, priežiūros 
ar kitus organus tvarką, darbuotojų atstovų teises ir garantijas. 
 
Įstatymas nustato, kad darbuotojai naudojasi dalyvavimo teisėmis 
bendrovėje, kuri veiks po susijungimo, tuo atveju, jeigu (1) bent vienos 
besijungiančios bendrovės vidutinis darbuotojų skaičius per 6 mėnesius iki 
jungimosi sąlygų paskelbimo buvo didesnis negu 500, ir toje bendrovėje 
taikoma darbuotojų dalyvavimo tvarka, arba (2) bent vienos besijungiančios 
bendrovės darbuotojai, kurie renkami, skiriami, siūlomi skirti (ar nepritarti jų 
skyrimui), sudaro dalį atstovų besijungiančios bendrovės administravimo ar 
priežiūros organe.  
     
Įstatymas taikomas tuo atveju, kai bendrovės, kuri veiks po jungimosi, 
buveinė yra Lietuvos Respublikoje. Įstatymas taip pat taikomas ir kitais 
atvejais, pavyzdžiui, nustatant Lietuvos Respublikoje buveinę turinčių 
besijungiančių bendrovių darbuotojų skaičių, darbuotojų atstovų skyrimo ar 
rinkimo į specialiuosius derybų komitetus tvarką ir sąlygas, darbuotojų 
atstovų veiklos tęstinumo garantijas bendrovėje, kuri veiks po jungimosi. 
 
Pakeistas Įmonių finansinės atskaitomybės įstatymas 
 
2008 m. birželio 26 d. Seimas patvirtino naują Įmonių finansinės 
atskaitomybės įstatymo redakciją. 
 
Pakeitimai priimti siekiant suderinti įstatymo nuostatas su 2006 m. birželio 14 
d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2006/46/EB dėl įmonių finansinės 
atskaitomybės. 
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Atsižvelgiant į minėtos direktyvos nuostatas, pakeitimais nustatoma 
kolektyvinė vadovo, valdymo ir priežiūros organų narių atsakomybė už 
finansinių ataskaitų, metinio pranešimo parengimą ir pateikimą Juridinių 
asmenų registrui pagal šiems organams įstatymų priskirtą kompetenciją. Iki 
šiol pareiga parengti ir pateikti minėtus dokumentus buvo nustatyta tik 
įmonės vadovui. 
 
Taip pat, patikslinamos nuostatos dėl sutrumpintų finansinių ataskaitų 
sudarymo. Pakeitimais padidinami iki šiol nustatyti rodiklių dydžiai, pagal 
kuriuos sudaromos sutrumpintos arba pilnos finansinės ataskaitos ir į kuriuos 
atsižvelgiant reikalaujama atlikti metinių finansinių ataskaitų auditą. 
 
Kitais pakeitimais patikslinamos nuostatos dėl metiniame pranešime 
pateikiamos informacijos apie aplinkosaugą, nuo finansinių metų pabaigos 
buvusius svarbius įvykius, apsidraudimo priemones, tikslinami kai kurių 
sąvokų ir principų apibrėžimai. 
 
Įstatymas į
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Reikalavimai nustato kriterijus, kuriuos turi atitikti perleidžiamieji vertybiniai 
popieriai, pinigų rinkos priemonės, išvestinės finansinės priemonės ar 
įterptosios išvestinės priemonės, kai į jas ketina investuoti suderintasis 
kolektyvinio investavimo subjektas. Be kita ko, reikalavimai numato 
veiksmingo investicijų portfelio valdymo metodus ir priemones, nustato 
kriterijus išvestinių finansinių priemonių finansiniams indeksams ir kt. 
 
Patvirtinti Reguliuojamos rinkos operatoriaus informacijos teikimo 
vertybinių popierių komisijai tvarkos nuostatai 
 
2008 m. liepos 3 d. Lietuvos Respublikos vertybinių popierių komisija 
patvirtino Reguliuojamos rinkos operatoriaus informacijos teikimo vertybinių 
popierių komisijai tvarkos nuostatus. 
 
Nuostatai pakeitė iki šiol galiojusį Vertybinių popierių komisijos nutarimą „Dėl 
akcinės bendrovės „Nacionalinė vertybinių popierių birža“ informacijos 
teikimo Vertybinių popierių komisijai“. 
 
Nuostatai priimti vadovaujantis Finansinių priemonių rinkų įstatymo 
reikalavimais ir yra taikomi reguliuojamos rinkos operatoriams, kurių 
valdomoms ar administruojamoms sistemoms Vertybinių popierių komisija 
išduoda reguliuojamos rinkos licenciją.  
 
Nuostatai reglamentuoja reguliuojamos rinkos operatoriaus Vertybinių 
popierių komisijai teikiamos informacijos turinį, periodiškumą ir pateikimo 
būdą. 
 
Pakeistos Investicinių paslaugų teikimo ir klientų pavedimų priėmimo 
ir vykdymo taisyklės 
 
2008 m. liepos 3 d. Lietuvos Respublikos Vertybinių popierių komisija pakeitė 
Investicinių paslaugų teikimo ir klientų pavedimų priėmimo ir vykdymo 
taisykles. 
 
Taisyklės papildytos nauju priedu, nustatančiu minimalios informacijos, 
dokumentų ir duomenų, kuriuos finansų maklerio įmonė privalo saugoti, 
sąrašą.  
 
Sąraše nustatyta, kokia informacija, dokumentai ir duomenys ir kokį laiką turi 
būti saugomi finansų maklerio įmonių. 
 
Šis sąrašas patvirtintas atsižvelgiant į Finansinių priemonių rinkų įstatymo 
reikalavimus, Europos Komisijos direktyvą 2006/73/EB, kuria įgyvendinama 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/39/EB dėl investicinių įmonių 
organizacijų reikalavimų ir veiklos sąlygų. Be kita ko, atsižvelgiama ir į CESR 
(the Committee of European Securities Regulators) Rekomendacijas dėl 
minimaliai saugomos informacijos. 
 
Patvirtintos Viešai neatskleistos informacijos konfidencialumo 
užtikrinimo ir atskleidimo taisyklės 
 
2008 m. liepos 17 d. Vertybinių popierių komisija priėmė Viešai neatskleistos 
informacijos konfidencialumo užtikrinimo ir atskleidimo taisykles. 
 
Taisyklės priimtos remiantis Vertybinių popierių įstatymo ir Finansinių 
priemonių rinkų įstatymo nuostatomis bei skirtos įgyvendinti net keletą 
Europos Sąjungos direktyvų, reguliuojančių viešai neatskleistos informacijos 
naudojimą: Europos Parlamento ir Tarybos direktyvas 2001/34/EB ir 
2003/6/EB, Komisijos direktyvas 2003/124/EB ir 2004/72/EB. 
 
Taisyklės apibūdina viešai neatskleistą informaciją, nustato jos atskleidimo 
tvarką, taip pat nurodo asmenis, turinčius teisę sužinoti viešai neatskleistą 
informaciją, ir apie juos teiktinus duomenis bei reglamentuoja šių duomenų 
pranešimo tvarką. 
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Įsigaliojus taisyklėms, galios neteks Vertybinių popierių komisijos patvirtintos 
Informacijos apie emitentų esminius įvykius atskleidimo taisyklės.  
 
Taisyklės įsigalios nuo 2008 m. rugsėjo 1 d. 
 

Intelektinės nuosavybės teisė 
 
Priimti Dizaino įstatymo pakeitimai 
 
2008 m. liepos 1 d. Seimas priėmė Dizaino įstatymo pakeitimus. 
 
Pakeitimai priimti siekiant sukurti tarptautinio Hagos susitarimo dėl 
pramoninio dizaino tarptautinės registracijos Ženevos akto įgyvendinimo 
mechanizmą ir suderinti įstatymo nuostatas su Ženevos akto nuostatomis, 
taip palengvinant jų įgyvendinimą. 
 
Pakeitimais patikslinama paraiškos padavimo tvarka, siekiant įregistruoti 
dizainą. Įsigaliojus įstatymui paraiškoje bus leidžiama pateikti iki 100 to 
paties gaminio dizaino pavyzdžių, priklausančių tai pačiai Lokarno 
klasifikacijos klasei. Iki šiol įstatymas numatė galimybę pateikti 10 pavyzdžių. 
Be kita ko, patikslinamas su paraiška pateikiamų dokumentų sąrašas. 
 
Be to, numatoma galimybė pareiškėjui atidėti dizaino registracijos paskelbimą 
iki 30 mėnesių. Tokiu būdu siekiama apsaugoti gamintojų interesus, kad 
dizainas nebūtų atskleistas iki realaus gaminio panaudojimo. 
 
Įsigaliojus įstatymui, norint atstovauti pareiškėjui ar dizaino savininkui užteks 
ir paprastos rašytinės formos įgaliojimo. Iki šiol buvo reikalaujama notariškai 
patvirtinto dokumento. 
 
Įstatymas papildytas nauju skirsniu dėl tarptautinės dizaino registracijos. Iki 
šiol įstatymas nenustatė procedūrų tarptautinei dizaino registracijai. Skirsnyje 
dėl tarptautinės dizaino registracijos reglamentuojami tarptautinio dizaino 
registracijos galiojimo ir negaliojimo atvejai, paraiškos padavimo tvarka ir kiti 
klausimai. 
 
Pakeistas įstatymas įsigalios nuo 2008 m. rugsėjo 26 d.  
 

Sutarčių teisė 
 
Priimtas reglamentas dėl sutartinėms prievolėms taikytinos teisės 
 
2008 m. birželio 17 d. buvo priimtas Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (EB) Nr. 593/2008 dėl sutartinėms prievolėms taikytinos teisės 
(Roma I). 
 
Reglamentas priimtas siekiant užtikrinti teisinį tikrumą, laisvą teismo 
sprendimų judėjimą, sukuriant kolizijos taisykles, kurios nukreiptų į tą pačią 
nacionalinę teisę ir būtų taikomos visos Bendrijos mastu. 
 
Reglamentas teisės kolizijos atvejais taikomas sutartinėms prievolėms 
civilinėse ir komercinėse bylose. 
 
Reglamentas įtvirtina galimybę pačioms sutarties šalims pasirinkti taikytiną 
teisę. Tuo atveju, kai šalys nepasirinko taikytinos teisės, taikomos 
reglamente įtvirtintos taisyklės, pavyzdžiui, prekių pardavimo sutarčiai 
taikoma pardavėjo įprastos gyvenamosios vietos valstybės teisė, distribucijos 
sutarčiai taikoma distributoriaus įprastos gyvenamosios vietos valstybės 
teisė. 
 
Reglamente nustatoma teisė, taikytina vežimo sutartims, vartojimo 
sutartims, draudimo sutartims, individualioms darbo sutartims. Be to, 
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reglamentas nustato teisę, taikytiną sutarties galiojimui, subrogacijai, 
įskaitymui ir kt.  
 
Reglamentas taikomas valstybėse narėse vietoje Romos konvencijos dėl 
sutartinėms prievolėms taikytinos teisės, išskyrus valstybių teritorijas, kurios 
patenka į minėtos konvencijos teritorinę taikymo sritį. 
 
Reglamentas bus taikomas sutartims, sudarytoms po 2009 m. gruodžio 17 d. 
 

Viešieji pirkimai 
 
Pakeistas Viešųjų pirkimų įstatymas 
 
2008 m. liepos 3 d. Seimas patvirtinto Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimus. 
 
Pakeitimai priimti siekiant palengvinti supaprastintų viešųjų pirkimų 
organizavimą bei padaryti viešųjų pirkimų procedūras lankstesnes, 
atsižvelgiant į perkančiųjų organizacijų atliekamų pirkimų specifiką. 
 
Įstatyme nustatyta galimybė perkančiosioms organizacijoms supaprastintus 
viešuosius pirkimus atlikti vadovaujantis jų pačių pasitvirtintomis taisyklėmis. 
Be kita ko, nustatoma, kad perkančiosios organizacijos, atlikdamos 
supaprastintus pirkimus pagal savo pasitvirtintas taisykles, turėtų laikytis 
įstatymo nustatytų tikslų ir principų, nustatyta tvarka skelbti apie pirkimus, 
skelbti pranešimą apie sprendimą pirkti ir teikti reikiamas ataskaitas. 
 
Įstatymas taip pat nustato papildomus reikalavimus perkančiosioms 
organizacijoms, perkančioms prekes ar paslaugas iš socialinių įmonių, kuriose 
dirba daugiau kaip 50 procentų nuteistųjų ar neįgaliųjų ir įmonių, kurių 
dalyviai yra sveikatos priežiūros įstaigos ir kuriose darbo terapijos pagrindais 
dirba ne mažiau kaip 50 procentų pacientų. Tuo atveju, jeigu perkančioji 
organizacija atlieka pirkimus valstybės ar savivaldybių lėšomis, ji 10 procentų 
biudžeto asignavimų turi skirti pirkimams iš minėtų įmonių. Papildomi 
reikalavimai nustatyti ir viešuosius pirkimus laimėjusioms socialinėms 
įmonėms, pavyzdžiui, tokios įmonės pirkimo sutarčiai įvykdyti gali pasitelkti 
tik tokį patį statusą turinčias įmones ir įstaigas. 
 
Patvirtinta ir daugiau pakeitimų, siekiant suvienodinti vartojamas sąvokas, 
patikslinti kai kurias įstatymo nuostatas dėl paskelbimo apie atliekamus 
viešuosius pirkimus, informacijos teikimo Viešųjų pirkimų tarnybai ir kt. 
 
Didžioji dauguma pakeitimų įsigalios 2008 m. rugsėjo 15 d., o tam tikri iš jų – 
2009 m. sausio 1 d. 
 

Kitos naujienos 
 
2008 metų spalio 15 dieną, Londone, Eversheds Saladžius 
bendradarbiaudama su Lietuvos Ekonominės plėtros agentūra bei Lietuvos 
ambasada Didžiojoje Britanijoje rengia verslo seminarą, skirtą Didžiosios 
Britanijos gamybinėms įmonėms. Verslo seminaro idėja – Lietuvos, kaip  
patrauklios šalies investicijoms, siūlančios gerą kaštų ir kainos santykį, 
palankią lokacinę vietą  ir kvalifikuotą darbo jėgą, pristatymas. Stabiliai 
auganti ekonomika, patrauklus logistikos išdėstymas, gerai išplėtota 
infrastruktūra ir  paskatos, skirtos tiesioginėms užsienio investicijoms 
pritraukti, – gera pradžia plėtoti verslą šalyje. Verslo seminaro metu 
suinteresuotoms kompanijoms bus pristatyta pagrindinė informacija apie 
Lietuvą: ekonominis ir politinis šalies stabilumas, teisiniai aspektai, darbo 
rinkos klausimai, informacija apie nekilnojamąjį  turtą, veiklos vykdymo 
kaštus, paskatas. Taip pat bus pristatomos sėkmės istorijos.  Susitikimo 
tikslas – pritraukti britų kompanijas pradėti kurti bei plėtoti verslą Lietuvoje.  
 
2008 metų spalio 3 dieną Advokatų kontoros Eversheds Saladžius partneris 
Maksimas Saveljevas dalyvaus bei skaitys pranešimą verslo konferencijoje 
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Darbo teisės praktiniai aspektai. Konferencijoje dalyvaus įvairių sričių 
stambiausių Lietuvos įmonių atstovai. Maksimas analizuos konfidencialumo 
įsipareigojimus darbo sutartyse. Daugiau informacijos apie šį renginį galite 
gauti susisiekę su Eversheds Saladžius sekretoriatu. 
 
2008 metų spalio 31 dieną Avokatų kontoros Eversheds Saladžius advokatas 
Dr. Alvydas Gineitis skaitys pranešimą verslo konferencijoje Sutarčių teisės 
praktiniai aspektai. Vilniuje bei Kaune organizuojamoje konferencijoje 
pranešimus skaitys žymiausių Lietuvos advokatų kontorų atstovai. Daugiau 
informacijos apie šį renginį galite gauti susisiekę su Eversheds Saladžius 
sekretoriatu. 
 

Šiose Teisės naujienose pateikta informacija yra bendro pobūdžio ir negali būti vertinama kaip teisinė išvada ar konsultacija, 
pritaikyta konkrečiam atvejui. Jei nepageidaujate gauti šio leidinio arba norėtumėte, kad būtų papildytas Teisės naujienų 
gavėjų sąrašas, maloniai prašome mus apie tai informuoti el. paštu law.firm@evershedssaladzius.lt. 
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